ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

copious expression. But as for us all whom I confess both to see and speak the truth delivered in those words, let us love one another: yea, and jointly together let us love thee our God, the Fountain of truth; if so be our thirst be after truth, and not after vanities: yea, let us in such manner honour that servant of thine, the dispenser of this Scripture, so full of thy spirit, that we may believe him, when by thy revelation he wrote these things, to have bent his intentions unto that sense in them, which principally excels the rest, both for light of truth, and fruitfulness of profit.

XXXI

Truth is so to be received, whoever speaks it

So now, when another shall say; Moses meant as I do: and another; Nay, the very same that I do: I suppose that with more reverence I may say: Why meant he not as you both mean, if you both mean truly? And if there be a third truth, or a fourth, yea, if any other man may discover any other truth in those words, why may he not be believed to have seen all these; he, by whose ministry, God that is but One, hath tempered these holy Scriptures to the meanings of a many, that were to see things true, and yet diverse? For mine own part verily, (and fearlessly I speak it from my heart) that were I to endite anything that should attain the highest top of authority, I would choose to write in such a strain, as that my words might carry the sound of any truth with them, which any man could apprehend of concerning these matters; rather than so clearly to set down

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP. XXXI apertius ponerem, ut excluderem ceteras, quarum falsitas me non posset offendere. nolo itaque, deus meus, tam praeceps esse, ut hoc illum virum de te meruisse non credam. sensit ille omnino in his verbis atque cogitavit, cum ea scriberet, quidquid hic veri potuimus invenire, et quidquid nos non potuimus aut nondum potuimus, et tamen in eis inveniri potest.

XXXII

CAP. XXXII POSTREMO, domine, qui deus es et non caro et sanguis, si quid homo minus vidit, numquid et spiritum tuum bonum, qui deducet me in terra recta, latere potuit, quidquid eras in eis verbis tu ipse revelaturus legentibus posteris, etiamsi ille, per quem dicta sunt, unam fortassis ex multis veris sententiam cogitavit? quod si ita est, sit igitur illa quam cogitavit ceteris excelsior, nobis autem, domine, aut ipsam demonstras aut quam placet alteram veram, ut, sive nobis hoc quod etiam illi homini tuo sive aliud ex eorum verborum occasione patefacias, tu tamen pascas, non error inludat. ecce, domine deus meus, quam multa de paucis verbis, quam multa, oro te, scripsimus! quae nostrae vires, quae tempora